
COMANDO UNITA’ MOBILI E SPECIALIZZATE CARABINIERI “PALIDORO”
-Consiglio Intermedio di Rappresentanza-

Delibera nr. 144
(annessa al verbale nr. 34 del 09.11.2007) 

OGGETTO: Riforma della Rappresentanza MIlitare.

IL Co.I.R.

VISTA: la delibera nr. 123 del Co.Ce.R CC del 02.10. 2007;

ESAMINATO: il  testo  unificato del  Disegno di  Legge approvato il  27 
settembre 2007 dal Comitato ristretto sulla riforma della 
rappresentanza Militare;

LETTA: la  risposta  nr.  756/123-2-1997  del  16.10.2007  del 
Comandante Generale dell’Arma dei Carabinieri;

LETTO: il diniego del Comandante di questa G.U. in merito ad una 
richiesta di questo Organismo di riunire tutti i Co.Ba.R. 
confluenti,  per  attingere  un  parere  sulla  riforma  della 
Rappresentanza;

ACQUISITI: i  pareri  di  alcuni  Co.Ba.R.  in  forma  scritta,  di  altri 
Co.Ba.R.  in  forma orale,  e  per  ultimo del  Co.Ba.R del 
Battaglione  “Sicilia”,  che  in  assise  con  il  Co.Ce.R.  e 
Co.I.R.  ha  abbandonato  l’aula  in  forma  di  protesta 
unitamente alla  stragrande maggioranza dei  delegati  del 
Co.Ba.R. del Battaglione e della Regione “Sicilia” ed del 
Co.I.R. “Sicilia”.  

Questo  Co.I.R.

RIMANE: -  sconcertato per la  considerazione fatta dal Co.Ce.R. 
nel  corpo  della  delibera  nr.  123,  ancor  prima  di  aver 
acquisito i  pareri degli Organismi intermedi e di base, 
nella  parte  in  cui  afferma  che  “il  disegno  di  Legge 
recepisce  in  pieno  le  linee  guida  per  la  riforma  della 
rappresentanza e chiede al Comandante Generale di farsi 
promotore  a  livello  politico  delle  iniziative  necessarie 
affinché  la  riforma  possa  avere  un  iter  Parlamentare 
veloce e definitivo” (nel testo figurano, per altro, alcuni 



passaggi  che  fanno  ritenere  che  il  Regolamento  di 
Attuazione sia già stato redatto).

- allibito per la celere risposta del Comandante Generale e 
il  suo  interessamento  “al  fine  di  giungere 
all’approvazione  del  provvedimento  in  tempi  rapidi”, 
come se il  documento stesso fosse stato già approvato 
dall’intera Rappresentanza;

CONSTATA: che  quanto  proposto  nella  delibera  di  riforma  della 
Rappresentanza del Co.Ce.R.,  non risponde alla volontà 
dell’Arma  dei  Carabinieri  se  si  considera  che  oltre  a 
numerosi  Co.Ba.R.  e  Co.I.R.,  -è  di  ieri  la  notizia  che 
anche i Co.Ba.R. Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna 
e  Veneto,  hanno  deliberato  sulla  volontà  di 
“  SINDACALIZZAZIONE  DELL’ARMA  DEI   
CARABINIERI”-.

DELIBERA

- DI GRIDARE ANCORA UNA VOLTA A GRAN VOCE LA VOLONTÀ 
DEGLI UOMINI RAPPRESENTATI DI VOLERE IL “SINDACATO”, 
come già proposto con delibera nr. 55 in data 20 febbraio 2007 a cui si sono 
uniti  i  Co.Ce.R.  della  Guardia  di  Finanza,  Aeronautica  Militare  e  Marina 
Militare. A loro rivolgiamo un grazie per la solidarietà espressa;

- richiedere al Comandate Generale,  tramite il  Co.Ce.R. un’assise plenaria di 
tutti i Co.Ba.R. e Co.I.R. confluenti, al fine di avere un riscontro univoco e 
definitivo sulle reali volontà degli appartenenti all’Arma dei Carabinieri.

- interessare  il  Comandante  Generale,  per  il  tramite  del  Co.Ce.R.  perché  si 
faccia portavoce presso il Sig. Presidente del Consiglio dei Ministri On. Dott. 
Prof. Romano Prodi, il Sig. Ministro della Difesa On. Dott. Prof. Arturo Parisi, 
i Sigg. Presidenti delle Commissioni Difesa del Senato e della Camera On. 
Deputato  Dr.ssa  Roberta  Pinotti  e  On.  Senatore  Sergio  De  Gregorio, 
riportando loro la VERA volontà dell’Arma dei Carabinieri.

Ai sensi dell’art.10 del R.I.R.M., si chiede che ne venga data tempestiva diffusione, quindi:
-    esposta ai sensi dell’Art.37 del R.A.R.M. agli albi del C.U.MM.SS. “Palidoro” e dei Comandi dei Co.Ba.R. confluenti,  

dove ai sensi  dell’art.26 del R.I.R.M., dovrà rimanere  esposta sino alla  formulazione della/e risposta/e,  quindi,  per un 
ulteriore periodo di 30 giorni.

- pubblicare la delibera e gli atti allegati nell’area Intranet;
- pubblicare la risposta nell’area Intranet;
- inviata la delibera a mezzo mailing-list ai militari rappresentati.

La delibera è stata approvata con   quattro voti favorevoli e uno contrario   in   
data 09.11.2007.

IL SEGRETARIO
(Car. Sc. Saverio Saracino)

IL PRESIDENTE
(Ten. Col. Antonino Troia)


	COMANDO UNITA’ MOBILI E SPECIALIZZATE CARABINIERI “PALIDORO”
	-Consiglio Intermedio di Rappresentanza-
	Delibera nr. 144
	DELIBERA
	La delibera è stata approvata con quattro voti favorevoli e uno contrario in data 09.11.2007.




